
 

COMUNE DI CORTINO 
PROVINCIA DI TERAMO 
Frazione Pagliaroli 
C.F. 80004350676 
Frazione Pagliaroli – 64040 Cortino (TE) 
Tel. 0861.64112 – Fax 0861.64331 

 
 

COPIA 
 

 

 

DETERMINAZIONE AREA SISMA 
 

N. 20 del 14-06-2021 Reg. Gen. 124 
 

 

 

 

OGGETTO:  SISMA 24/08/2016 E SUCCESSIVI. MESSA IN SICUREZZA DI UN ABITATO 
STORICO SU AREA AD ALTO RISCHIO IDROGEOLOGICO. LUNGOFIUME 
TORDINO, FRAZ. PADULA NEL COMUNE DI CORTINO. ORDINANZA N. 64 
DEL 06/09/2018. DETERMINA AGGIUDICAZIONE EFFICACE. AFFIDAMENTO 
SERVIZI DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, DIREZIONE 
LAVORI, COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E DI 
ESECUZIONECUP: F36B19005740001; CIG: 867106114. 

 
 

 

CIG. N.  867106114 
 

 



Determinazione AREA SISMA n.20 del 14-06-2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA TECNICA 
 

 

PREMESSO CHE: 
• il D.Lgs. 18.08.2000 n°267 Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” norma 

e regolamenta l’erogazione di servizi, la gestione dei servizi pubblici che abbiano per oggetto 
produzione di beni ed attività rivolte a realizzare fini sociali e a promuovere lo sviluppo 
economico e civile delle comunità locali; 

• ad iniziare dalla notte del 24 agosto 2016 si sono verificati - diversi terremoti con epicentri 
in provincia di Rieti ed in provincia di Ascoli Piceno, in zone a confine con la provincia di 
Teramo, uno dei quali, nel Comune di Amatrice (RI), confinante con il Comune di Cortino; 

• il sisma ha gravemente devastato diversi comuni delle province di Rieti e di Ascoli Piceno, 
provocando centinaia di morti e la distruzione di gran parte del patrimonio abitativo; 

• il sisma ha causato gravi danni a vari edifici pubblici, privati e di culto siti nel territorio del 
Comune di Cortino; 

• le ulteriori scosse del 30 ottobre 2016 e del 18 gennaio 2017 hanno peggiorato il 
danneggiamento del patrimonio edilizio pubblico e privato esistente; 

• il Consiglio dei Ministri, nella seduta del 25 agosto 2016, ha deliberato la Dichiarazione dello 
Stato di emergenza, per la durata di 180 giorni e cioè fino al 21 febbraio 2017, per le 
Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, stanziando contestualmente, appositi fondi per 
l’attuazione dei primi interventi nei territori devastati dall’evento, da valere sul Fondo delle 
Emergenze Nazionali ai sensi della Legge n. 225/1992 e s.m.i.; 

• con il D.L. 104/2020 “Decreto Agosto” viene prorogato lo stato di emergenza per le aree 
terremotate fino al 31 agosto 2021; 

• il decreto legge n. 189 del 2016, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 244, 
recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”, 
convertito con modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, pubblicata sulla Gazzetta 
Ufficiale n. 294 del 17 dicembre 2016, e s.m.i. ed in particolare l’articolo 2, comma 1, lettera 
e), in forza del quale il Commissario Straordinario del Governo svolge le funzioni di 
coordinamento degli interventi di ricostruzione e riparazione di opere pubbliche di cui al titolo 
II capo I ai sensi dell’articolo 14 del medesimo decreto legge; 

• con Ordinanza n. 64 del 6 settembre 2018 del Commissario Straordinario del Governo si è 
stabilito "Approvazione del 1 ° Piano degli interventi sui dissesti idrogeologici nei territori 
delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a 
far data dal 24 agosto 2016."; 

 
TENUTO CONTO CHE: 
• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 42 del 02-08-2019 è stato approvato il progetto di 

fattibilità tecnica ed economica per un importo complessivo di €. 1.000.000,00 di cui €. 
644.841,67 per lavori, €. 109.200,00 per servizi, regimi fiscali e somme in amministrazione, 
relativo ai lavori di "Messa in sicurezza di un abitato storico su area ad alto rischio 
idrogeologico. Lungofiume Tordino, frazione Padula nel comune di Cortino" e stabilito che la 
copertura finanziaria dell'opera sarà garantita attraverso il finanziamento stabilito 
dall'Ordinanza n. 64 del 6 settembre 2018 del Commissario Straordinario del Governo; 

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 16-11-2020 è stato nominato l’Ing. Claudia 
Moriconi, Responsabile dell’Area Sisma, nonché Responsabile Unico del Procedimento per i 
lavori di "Messa in sicurezza di un abitato storico su area ad alto rischio idrogeologico. 
Lungofiume Tordino, frazione Padula nel comune di Cortino". 

• Con Determinazione dell’Area Sisma n. 12 (reg. gen. 83) del 26/04/2021, in rettifica della 
Determinazione dell’Area Sisma n. 4 (reg. gen. 50) del 22/03/2021 si determinava a 
contrarre per l’affidamento dei servizi di progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, 
coordinamento della sicurezza nella fase di progettazione ed esecuzione mediante 
“procedura negoziata” (art.1 comma 2 lettera b) Legge 11 settembre 2020 n.120 con 



Determinazione AREA SISMA n.20 del 14-06-2021 

operatore economico in possesso dei requisiti e non incorrente in motivi di esclusione in 
relazione a quanto disciplinato dal D.Lgs 50/2016 con criterio di selezione della migliore 
offerta mediante criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base 
del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs 50/2016, nel combinato 
disposto dei commi uno e tre, lett. b); 

 
VISTO l’invito a presentare offerta economica inviato dal Responsabile del Procedimento in data 

22/04/2021 dal portale Tutto Gare dell’Unione di Comuni Monti della Laga per l’affidamento dei 
servizi di ingegneria e architettura di cui in oggetto ai liberi professionisti Ing. Simone Locicero 

(prot. 2110650), Ing. Francesco Massa (prot. 2116656) e Ing. Mauro Della Penna (prot. 2120167) 
selezionati dall’ Albo on-line dei fornitori dell’Amministrazione aggiudicatrice all’interno della 

piattaforma e-procurement, nel rispetto dell’art.36 comma 1 del D.Lgs. 50/2016; 

 
VISTO le offerte presentate dai professionisti Ing. Simone Locicero (prot. 2148362 del 

13/05/2021), Ing. Francesco Massa (prot. 2148725 del 13/05/2021) e Ing. Mauro Della Penna 
(prot. 2148764 del 13/05/2021) del portale Tutto Gare dell’Unione di Comuni Monti della Laga, 

con i seguenti documenti firmati e compilati da tutti i professionisti: 
- Busta amministrativa contenente “domanda di ammissione”, “curriculum”, “DGUE”, 

“passoe”; 
- Busta offerta tecnica contenente “criterio Ai”, “criterio Bi”; 
- Busta offerta economica contenente “offerta economica”; 

 

VISTO il Verbale di Aggiudicazione del 20/05/2021, a firma di tutta la commissione giudicatrice 
composta da Ing. Claudia Moriconi, Ing. Davide Paolone, Geom. Loris Taraschi e il segretario 

verbalizzante Ing. Francesca Furii con il quale, espletate le procedure di apertura buste, verifica e 

attribuzione punteggi, si stilava la graduatoria finale e si formulava proposta di aggiudicazione 
dell'appalto in parola nei confronti dell’operatore economico Massa Francesco con un punteggio 

totale di 87.75, per un importo di aggiudicazione di euro 64.925,94, oltre euro 2.597,04 CASSA e 
euro 14.855,06 IVA. Si dava inoltre atto che il secondo classificato è Locicero Simone con un 

punteggio totale di 65.84 ed il terzo Della Penna Mauro con un punteggio totale di 57,18. 
 

VISTO la nota prot. n. 2412 del 14/06/2021 con la quale il Responsabile del Procedimento, 
effettuati tutti i controlli del caso, in riferimento: 

- attestava la congruità del ribasso offerto sull’importo del servizio posto a base di gara 
ritenendo lo stesso coerente e conforme rispetto ai correnti prezzi di mercato; 

- dava atto che le verifiche mediante acquisizione del DURC/REGOLARITA’ CONTRIBUTIVA 
hanno dimostrato la regolarità contributiva della ditta offerente; 

- dava atto che le verifiche effettuate sui requisiti di ordine speciale (iscrizione all’Elenco 
Speciale Sisma 2016) hanno dimostrato il possesso dei requisiti allo svolgimento 
dell’appalto; 

- dava atto che non sono risultate annotazioni riservate a carico dell’operatore economico 
iscritte sull’ANAC; 

- proponeva di affidare i servizi di ingegneria e architettura di cui in oggetto all’Ing. 
Francesco Massa, per un importo di euro 64.925,94 oltre Iva ed oneri di legge 

 
Al fine di dichiarare la procedura contrattuale dei servizi di ingegneria e architettura terminata e la 

possibilità di addivenire a definitiva stipula del contratto per l’affidamento del contratto pubblico 
dei Servizi per la “MESSA IN SICUREZZA DI UN ABITATO STORICO SU AREA AD ALTO 

RISCHIO IDROGEOLOGICO. LUNGOFIUME TORDINO, FRAZ. PADULA NEL COMUNE DI 
CORTINO. ORDINANZA N. 64 DEL 06/09/2018”: 

 

RICHIAMATO: 



Determinazione AREA SISMA n.20 del 14-06-2021 

• il D.Lgs. 18.08.2000 n°267 Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” norma 
e regolamenta l’erogazione di servizi, la gestione dei servizi pubblici che abbiano per oggetto 
produzione di beni ed attività rivolte a realizzare fini sociali e a promuovere lo sviluppo 
economico e civile delle comunità locali; 

• il D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”; 
• la legge 11 settembre 2020 n.120 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitali” (Decreto Semplificazioni); 

 

 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n°267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali”; 

 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n° 50 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”; 
 
VISTO la legge 11 settembre 2020 n.120 – “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitali” (Decreto Semplificazioni);  

 
VISTO la Linea Guida n°4, di Attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n°50; 

 

RITENUTO di dover provvedere in merito: 

 

 
DETERMINA 

 
1. DI CONSIDERARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo anche ai fini della motivazione, ai sensi dell’articolo 3 - comma 1 - della Legge 
07.08.1990 n. 241; 

 
2. DI DARE ATTO che il presente dispositivo, nella sua interezza, è reso ai sensi dell’art.192 del 

D.Lgs. 18/08/2000 n°267 e dell’art.32 comma 2 del D.Lgs. D.Lgs. 18/04/2016 n°50; 
 
3. DI AGGIUDICARE in via efficace l’appalto di servizi di progettazione definitiva, esecutiva, 

direzione lavori, coordinamento della sicurezza nella fase di progettazione ed esecuzione per il 
progetto dei lavori di “MESSA IN SICUREZZA DI UN ABITATO STORICO SU AREA AD ALTO 
RISCHIO IDROGEOLOGICO. LUNGOFIUME TORDINO, FRAZ. PADULA NEL COMUNE DI 
CORTINO. ORDINANZA N. 64 DEL 06/09/2018” a:  

Ing. Francesco Massa nato a Giulianova (TE) il 20/01/1974 Cod. Fisc. MSS FNC 74A20 E058Z, 

residente in GIULIANOVA (TE) VIA G. DI VITTORIO N. 6, iscritto all’Ordine degli Ingegneri 

della provincia di Teramo al n. 746, con studio in GIULIANOVA (TE) VIA G. DI VITTORIO N. 

6, P.IVA 01459930671 
 
4. DI PRENDERE ATTO che l’importo contrattuale complessivo è pari a di €uro 82.378,04 di cui 

€uro 64.925,94 per onorari, €uro 2.597,04 di contributo INARCASSA ed €uro 14.855,06 per 
l’I.V.A. al 22%; 

 

5. DI DARE ATTO che l’offerta economica determina un’economia di €uro 16.872,61 che può 
essere destinata alle voci economia per ribasso d’asta del Q.E.; 

 
6. DI PRENDERE E DARE ATTO, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le 
clausole essenziali dello stesso sono evincibili dallo schema di contratto disciplinante il rapporto 
contrattuale tra la Stazione Appaltante e l’operatore economico aggiudicatario del servizio 
oggetto d’appalto allegato alla procedura di gara ed alla Determinazione dell’Area Sisma n. 12 



Determinazione AREA SISMA n.20 del 14-06-2021 

(reg. gen. 83) del 26/04/2021; 
 
7. DI DARE ATTO che l’importo necessario alla procedura, di complessivi €uro 82.378,04 trova 

copertura nel finanziamento di €uro 1.000.000,00 concesso con Ordinanza n. 64 del 6 
settembre 2018 del Commissario Straordinario del Governo, il tutto già definitivamente 
impegnato per complessivi €uro 1.000.000,00 al capitolo 2650 del Bilancio; 

 
8. DI DISPORRE che tutta la documentazione venga conservata agli atti di questo Comune; 

 

9. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

 
10. DI PRENDERE ATTO che il Responsabile del procedimento, Ing. Claudia Moriconi, 

provvederà agli atti conseguenti al presente provvedimento; 
 

11. DI PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo on Line del Comune per quindici giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 32 – comma 5 – della Legge 18.06.2009 n. 69. 

 



Determinazione AREA SISMA n.20 del 14-06-2021 

La presente determinazione è firmata in originale, pubblicata all’Albo Pretorio, ed inserita nella raccolta di cui 

all’art. 183 c. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Moriconi Claudia 
 

 

 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151 c. 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in relazione alla 

presente determinazione: 
✓ Appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 

Cortino 14-06-2021 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Marcone Irena 
 

 

 
 

 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 
Reg. n. 188 

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa, viene 

pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 14-06-2021 al 29-06-2021. 
Cortino 14-06-2021 

 
 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 F.to Moriconi Claudia 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
 

 
Cortino, lì ________________________ 

 

 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
  

 _____________________________________ 
 


